
ＰＴＡ総会（定例総会） 

Ｒ元年（2019）5．18 

〇挨 拶 

 

 本日は､大変お忙しい中、ＰＴＡ総会に多数ご出席下さいましてありがとうございます。 

 平素は本校の教育活動推進に対しまして、ご理解ご協力いただき、心よりお礼申しあげ

ます。 

 ４月の新学期以降、子ども達は進級した自覚を持って、毎日頑張って学校生活を送って

います。その子ども達の気持ちに応えるべく、今年度も教職員一同着実に教育活動を進め

てまいりたいと思います。 

 合わせまして、今年度は分部ＰＴＡ会長様を始め新役員の皆様のもと、会員の皆様のお

力でＰＴＡ活動が、活発に活動されますことを期待しております。そのことが、本校教育

活動を側面から支えて頂く原動力になりますので、ＰＴＡ会員の皆様の積極的なご参加を

お願い致します。 

 次に、新年度当初の総会でもありますので、少しお時間を頂き本校の取り組みについて

お話しさせて頂きます。 

 

本校の学校教育目標は、学校便りにも書かせて頂きました『ともに学び合う 心豊かな

子どもの育成』です。 

 ひとりひとりが互いの個性を尊重しあい、豊かな人間性と主体的に問題を解決する意欲

と実践力をもった子どもの育成をめざすとともに、教職員の創意工夫により子どもたちが

生き生きと活気をもって明るく楽しい日々が営める学校づくりに努めております。 

 とりわけ人権教育の推進は、すべての教育活動の基盤となります。互いがそれぞれの個

性を尊重し、認めあえる仲間づくりを目指します。一人もつらい思いをすることがないよ

うに、『いじめは絶対に許さない』という決意をもって指導してまいります。子ども達が笑

顔で毎日過ごせるように、どうぞ保護者の皆様もご協力をお願いいたします。 

 本校の教育活動は校内だけでなく、地域の方々にも支えていただいています。地域行事

だけでなく、ゲストティーチャ―として、また昔遊びの達人としてなど地域から学ぶ教育

活動を展開しています。地域に開かれた学校を目指し、地域社会との連携を密にして、互

いに協力しながら活力ある学校づくりに努めたいと思います。 

 次に、子ども達の安全・安心についての取り組みをお話しします。 

 大規模災害時における「児童引き渡しカード」を作成し、震度５以上の地震が発生した

時を想定し、児童の安全確保と保護者の方への確実な引き渡しのために活用いたします。 

 ５月２９日にこのカードを使った引渡し訓練を行いますので、ご協力をよろしくお願い

いたします。 

 次に学校外の安全安心についてです。 

 ＰＴＡ地区委員会の皆さんに「パトロールパパママ通信」の発行や、「飛び出し坊や」の

設置などをしていただいています。 

 また、子ども達の通学時の安全見守りとして、第十一・十五中学校健全育成会・指導ル

ーム指導員・明るい地域をつくる会・子どもの安全見守り隊・校区福祉委員会・民生児童

委員・公民分館・防犯協議会青色パトロールによる巡回など、多くの皆様による見守り活

動を行って頂いております。 



  

 子ども達の安全・安心についてお話をさせていただきましたが、学校での取り組みだけ

では十分だとはいえません。放課後や休日においては、保護者の皆さんのご協力もお願い

しなければなりません。 

 具体的には、下校時や夕方に公園で子どもたちを見かけたときには、帰宅を促すような

声かけをして頂いたり、お休みの日にどこで誰と一緒に何をして遊んでいるのかを把握し

て頂いたり、保護者の方同士が連絡を取り合える関係になって頂けると学校としても心強

く思います。 

 保護者の方同士が情報を共有して頂き、また、学校とも連携できれば子ども達の安全に

つながると考えています。 

 子ども達の顔を見ましたら挨拶や声かけをして頂くことで、校区が健全になっていくと

思います。 

 色々とお話しさせて頂きましたが、子どもたちを取り巻く環境には様々な課題がありま

すが、「子ども元気・先生元気・保護者安心」をモットーに、そして、先ほど紹介しました

地域諸団体の皆様のお力を得ながら「地域全体が元気の出る学校づくり」を進めてまいり

たいと思いますので、ご協力よろしくお願い致します。 

 

 

 最後になりましたが、昨年度の水木ＰＴＡ会長様を始め、旧役員の皆様におかれまして

は、ＰＴＡ活動の充実・発展に貢献され、本校の教育活動に多大なるご支援を頂きました

ことに、心からお礼申しあげます。合わせて、各委員会でご活動いただきました正・副委

員長様をはじめ、委員の皆様に対しましても、この場をお借りしまして感謝申し上げます。 

少し長くなりましたが、これを持って、ご挨拶とさせていただきます。 

 


